- 1 -

关于 2017年度区级预算执行和其他财政收支
审计工作审议意见落实情况的报告

—2018年10月31日在区十八届人大常委会第十八次会议上

临淄区审计局局长 朱成贵

主任、各位副主任、各位委员：

区第十八届人大常委会第十三次会议做出关于对 2017年区

级预算执行和其他财政收支的审计工作报告的审议意见，区政府

高度重视，多次召开专题会议，研究部署审议意见落实工作，对

加强队伍建设、突出监督重点、注重结果运用等方面的建议，逐

条分析、逐条落实、逐条销号，确保审议意见落实到位。受区政

府委托，现将落实审议意见有关情况报告如下：

一、加强审计队伍建设，着力打造审计铁军

一是强化思想政治建设。持续推进“两学一做”学习教育常

态化制度化，结合“大学习、大调研、大改进”活动、“新时代、

新理念、新担当”大讨论、全国审计机关集中整训等主题教育活

动，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，严守党的政治纪律和政治规矩，时刻牢记责任和使命，时

刻保持政治定力，做政治上的明白人。

二是全面提升素质能力。坚持党管干部原则，坚持正确的选

人用人导向，做到能者上、庸者下、劣者汰。依托知名高等院校

http://www.baidu.com/link?url=gO7UsA_Q5oAGHPW8WiI5Dx3X_DJN_22Te1ZiW9Q9EPKqbHKMpU2LSQFoQrGBxotJ3iLxxnhAvVJ36Bv6dEOsIoCm8XQqzWR9xKe-i4Iqep3
http://www.baidu.com/link?url=gO7UsA_Q5oAGHPW8WiI5Dx3X_DJN_22Te1ZiW9Q9EPKqbHKMpU2LSQFoQrGBxotJ3iLxxnhAvVJ36Bv6dEOsIoCm8XQqzWR9xKe-i4Iqep3

- 2 -

举办全区审计系统提升能力研修班，及时对全局干部职工进行知

识和技能更新培训，开拓视野。充分利用审计署大讲堂、全市大

数据审计案例交流、全局集中学习等载体，组织开展自学、互学

等学习活动，提高业务技能和专业素质，做业务精通的审计人。

今年以来，已组织参加各类培训班 87人次，有效提升了审计干部

队伍素质和能力。

三是持续加强作风建设。对照中央和省委巡视组反馈的问题、

提出的要求，结合民主生活会查摆的问题，继续完善相关制度，

构建长效有序的工作机制。教育审计干部不断树立“打铁还需自

身硬”的意识，养成“按规矩办事”的习惯，既要坚持“高线”

标准，更要强化“底线”思维。全面贯彻落实中央八项规定精神，

严格落实审计“四严禁”工作要求和“八不准”工作纪律，持之

以恒纠正“四风”，自觉接受党内外监督，养成在监督和制约中

工作生活的习惯。

二、突出审计监督重点，严肃财政经济秩序

一是抓住大数据这个“牛鼻子”。把大数据审计作为“审计

技术变革”的战略抓手，在思想和行动上都真正重视起来，成立

了区大数据强审团队，明确要求重点审计项目，必须运用大数据

开展审计。同时，在前期运用财政税务审计模块、编办财政数据

对比、民政救助资金数据分析等经验积累基础上，计划建立完善

财政、金融、社保、扶贫等行业审计的数据规范化和数据积累，

力争实现跨类别、跨行业、跨部门的数据关联分析，向“总体分

- 3 -

析、系统研究、发现疑点、分散核实、精确定位”的数字化审计

方式转变，提高审计的针对性和精准度。

二是深化助力政府审慎决策工作。进一步贯彻落实了《临淄

区人民政府关于推行助力审慎决策审计评估工作的意见》，充分

发挥好审计在推进供给侧结构性改革、实施新旧动能转换、防范

化解重大风险隐患、政府债务管理等方面的重要作用。区政府在

进行租赁收购、出租出售资产，投资入股、兼并重组企业，重大

建设项目投融资等八类事项决策前，区审计局对决策事项进行快

速有效的审计调查或评估，提供准确的相关数据和可行的审计评

估结论，为政府决策提供重要依据。

三是规范政府投资审计工作。制定出台了《投资审计中介机

构备选库管理办法》，并按照该办法进行了公开招标，山东宏信

建设工程咨询有限公司等 18 家中介机构中标入选，建立了我区政

府投资审计中介机构备选库。进一步加强了政府投资建设项目的

审计监督，充分发挥了社会中介机构在政府投资项目评审、评估、

协助审计中的作用，切实提高了投资效益。同时，印发了《政府

投资建设项目跟踪审计操作规程（试行）》，对审计项目的审计

程序、审计内容、跟踪审计要求等进行规范，确保审计质量，防

范审计风险。截止 10 月底，全局共完成政府投资审计项目 32 个，

审减工程造价审减值 6936 万元，综合审减率达 32%，有效提高了

财政资金使用绩效。

三、注重审计结果运用，提高审计监督实效

- 4 -

一是以数据库建立推动审计结果的运用。把加强审计整改作

为审计监督工作的重点，由区审计局牵头建立审计问题数据库，

督促被审计单位认真整改落实，提高审计成果的利用。对已完成

的审计项目进行审计回访，对单位整改报告中所列的已整改情况

进行核实，对没有整改的事项探明原由。对问题突出，整改不力

的单位，严格追责问责，整改不了的问题列入下次审计报告。

二是“巡审联动”提高监督实效。今年以来，区审计局与区

委巡察办以“巡审同步”的工作模式，对区住建局、区交通运输

局、区农业局等 15 个单位组织开展了集中巡审，对区检察院、法

院、公安局、工商局等 18 个单位开展非税收入资金专项巡察。该

模式通过与巡察办同步规划、同步进驻、分工协作、共享成果、

联动处置等措施，突破了单一监督的局限性，真正形成了监督合

力，有效助推了监督成果的深化运用。

三是强化村居审计结果运用。在村居审计工作中，通过“一

管控一机制”规范了全区村居干部经济责任审计工作。一方面,

区审计局对各镇（街道）移送有关部门单位调查的村居审计项目

违纪违法问题线索，定期跟踪了解其查处情况,加强管控监督。另

一方面，按照区委的要求，贯彻容错减责机制，对村级审计中发

现的问题，本着保护干部和“惩前毖后治病救人”的原则，审计

报告征求意见稿送达后 15 日内及时整改的不再移送纪委监委，政

治意识纪律意识极差的、屡审屡犯的、问题重大的、不能按时整

改的移送执纪执法机关处理。

- 5 -

在今后的工作中，我们将深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神，围绕全区工作中心，立足审

计全覆盖，聚焦主责主业、强化履职担当、激发改革效能，依法

有效履行审计监督，推动全区审计工作向广度深度发展，为建设

“家敦民富、大气精美”现代化临淄作出新贡献。